
 

C o p i a  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

C I T T À  D I  S U S A  
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE N.103 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LO 

SVOLGIMENTO DEL SERVZIO DI TRASPORTO SOCIALE PER IL 

BIENNIO 2021/2022 E INDIRIZZI AL RESPONSABILE.      
 

 

 

L’anno duemilaventi addì quattro del mese di dicembre alle ore dodici e minuti trenta nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone 

dei Signori: 

 

 

Cognome e Nome Presente 

 
1. GENOVESE Pier Giuseppe - Sindaco  Sì 

2. MONTABONE Giorgio - Vice Sindaco  No 

3. PELISSERO Giuliano - Assessore  

4. VALERIO Cinzia - Assessore  

5. COLAMARIA Antonella - Assessore  

Sì 

Sì 

No 

  

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 
 

 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale BARBERA Dr. Giovanni. 
 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Si dà atto che il gli Assessori Giuliano PELISSERO e Cinzia VALERIO partecipano alla seduta in video 
conferenza, ai sensi dell’Ordinanza Sindacale contingibile ed urgente n. 33 del 19/03/2020. 
 

Premesso che: 

 il principio di sussidiarietà orizzontale, sancito dal comma 4 dell’art. 118 della Costituzione, invita le 
Amministrazioni locali ad avvalersi dell’operato dei cittadini, singoli ed associati per lo svolgimento 
di compiti e funzioni ad esse assegnati; 

 il comma 5 dell’art. 3 del TUEL D.lgs n. 267/2000 dispone che “i comuni e le province svolgano le 
loro funzioni anche attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla 
autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro formazioni sociali”; 

 il “Codice del Terzo settore” approvato con D.lgs n. 117/2017, emanato a norma dell’art. 1, comma 
2, lettera b) della Legge n. 106/2016, riconosce il valore e la funzione sociale degli enti del Terzo 
settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono quali 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo salvaguardandone 
la spontaneità ed autonomia e ne favorisce l’apporto originale per il perseguimento di finalità 
civiche, solidaristiche e di utilità sociale, anche mediante forme di collaborazione con lo Stato, le 
Regioni, le Province autonome e gli enti locali; 

 con Delibera n. 32 del 20/01/2016 l’ANAC ha determinato le “Linee guida per l’affidamento di 
servizi ad enti del Terzo Settore e alle Cooperative Sociali”; 

Considerato che il Comune di Susa, da sempre, riconosce e promuove il valore del volontariato e 
dell’associazionismo attraverso la costruzione, condivisione e attuazione di attività di interesse generale 
finalizzate a rispondere alle esigenze della comunità locale; 

Atteso che in particolare il Comune, da alcuni anni, ha attivato il servizio di trasporto e accompagnamento 
dei cittadini in condizioni di difficoltà, presso i presidi socio-sanitari, istituzioni, uffici etc., attraverso il 
convenzionamento con le associazioni operanti sul territorio (in data 31.12.2020 interverrà la scadenza 
della convenzione in essere con l’Associazione “AVULSS Valsusa - OVD” per il servizio di trasporto sociale e 
sanitario); 

Considerato inoltre che l’articolo 56 del D.lgs n. 117/2017: 

 consente alle amministrazioni pubbliche di sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le 
associazioni di promozione sociale “convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di 
attività o servizi sociali di interesse generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”; 

 stabilisce che la loro individuazione avvenga mediante procedure comparative, riservate alle 
medesime, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e parità 
di trattamento; 

 dispone che le convenzioni possano prevedere esclusivamente il rimborso delle spese 
effettivamente sostenute e documentate; 

 

Precisato che gli enti devono possedere i seguenti i requisiti:  
a) l’iscrizione da almeno sei mesi nel registro unico nazionale;  
b) requisiti di moralità professionale;  
c) “adeguata attitudine”, da valutarsi con riferimento alla struttura, all’attività concretamente svolta, 

alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione e alla capacità tecnica e 
professionale; 

 

Tenuto conto del Parere Consiglio di Stato n. 2052 del 20/08/2018; 

 



Precisato che il ricorso agli enti del terzo settore anziché agli operatori economici secondo la disciplina del 
Codice dei Contratti, si giustifica in quanto la convenzione “a rimborso” rappresenta espressione del dovere 
di solidarietà sociale, strumento di collaborazione tra Comune e l’associazione, accomunati dalla medesima 
finalità, nell’attuazione di un’attività di interesse pubblico; 

Atteso che il Codice del Terzo Settore ha fissato gli elementi costitutivi delle suddette convenzioni in 
presenza dei quali si garantisce il perseguimento di esclusivi obiettivi di solidarietà sociale, rimanendo 
estraneo alle medesime lo scopo di lucro/profitto, e scongiurando così l’elusione della normativa in materia 
di contratti; 

Ritenuto opportuno, per le ragioni sopra esposte, ricorrere al convenzionamento con un ente del Terzo 
Settore per la gestione del servizio di trasporto sociale per gli anni 2021/2022, come già realizzato negli 
anni pregressi; 

Stabilito, al fine di concorrere a titolo di rimborso delle spese sostenute dal soggetto convenzionato, di 
prevedere un limite di disponibilità finanziaria quantificato in € 3.000,00 per ciascuna annualità, per un 
importo totale di € 6.000,00, calcolato tenuto conto delle necessità espresse dal contesto territoriale; 

Ritenuto che il suddetto affidamento in convenzione “a rimborso” assicuri all’Amministrazione comunale 
anche condizioni più favorevoli rispetto al ricorso al mercato, elemento facilmente provato sia in ragione 
dell’utilizzo di personale volontario e non retribuito se non a titolo di mero rimborso delle spese sostenute, 
sia in relazione a pregresse esperienze di affidamento di servizi analoghi ad operatori economici, 
significativamente più onerose;  

Visto, per quanto sopra esposto, lo schema di convenzione per lo svolgimento del servizio di trasporto 
sociale per il biennio 2021/2022, da allegarsi alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale e ritenuto di doverlo approvare in quanto presenta tutti gli elementi fissati dal Codice del Terzo 
Settore; 

Dato atto che sulla proposta delle presente deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell’art. 49, 1° 
comma, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m. i., i seguenti pareri: 

1.  da parte del Responsabile del Settore Servizi alla Persona e alle Imprese, in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

2. favorevole, da parte del Responsabile del Settore Servizi Finanziari, in ordine alla regolarità 
contabile, comportando il presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

Con voti unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge, 

DELIBERA 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 

2. Di avvalersi, in attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, cittadinanza attiva, nonché di 
efficacia, efficienza ed economicità, della collaborazione di una organizzazione di volontariato o di 
una associazione promozione sociale, attraverso lo strumento della convenzione, per la gestione 
del servizio di trasporto sociale in quanto attività di interesse generale ai sensi dell’art. 5 del Dlgs n. 
117/2017.  

3. Di stabilire che il servizio di trasporto sociale sia così organizzato: 

a) trasporto e accompagnamento di cittadini residenti nel Comune di Susa, disabili o anziani, 
adulti e minori in temporanea condizione di difficoltà per visite mediche o specialistiche, esami 
clinici, cicli di cure legate alla patologia, trattamenti riabilitativi ecc., verso strutture sanitarie, 



assistenziali, riabilitative, pubbliche o convenzionate nell’ambito territoriale di Susa, dei Comuni 
limitrofi e degli Ospedali del Torinese a supporto del singolo e della famiglia, laddove siano 
impossibilitati a provvedervi in modo autonomo;  

b) trasporto finalizzato a consentire a persone in situazioni di fragilità - prive di una rete familiare 
di supporto o in condizioni di disagio – l’espletamento, nel solo territorio comunale, di piccole 
commesse quali acquisti di viveri, visite al cimitero, riscossione pensioni, acquisto farmaci ecc. 

4. Di approvare lo scherma di convenzione per lo svolgimento del servizio di trasporto sociale per il 
biennio 2021/2022, redatto ai sensi dall’art. 56 Del Codice del Terzo Settore, nel testo allegato alla 
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 
 

5. Di dare atto che la spesa per il servizio di trasporto sociale come sopra dettagliato, quale quota di 
rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate, ammonta ad € 3.000,00 per ciascun 
anno, per un importo compressivo di € 6.000,00, ed è iscritto nel Bilancio di Previsione 
2020/2021/2022 al cap. 4090/2/2. 

 
6. Di conferire indirizzo al Responsabile del Settore Servizi alla Persona e alle Imprese, per la 

predisposizione dei conseguenti atti amministrativi e gestionali della presente deliberazione, ed in 
particolare quelli diretti ad acquisire la manifestazione di interesse da parte delle organizzazioni di 
volontariato e associazioni di promozione sociale, finalizzata ad una eventuale procedura 
comparativa, nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, partecipazione e 
parità di trattamento. 
 

7. Di dare mandato al responsabile di apportare modificazioni/integrazioni non sostanziali allo 
schema di convenzione. 
 

8. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge con una seconda distinta 
votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che dà esito unanime favorevole. 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

GENOVESE Pier Giuseppe 

_______________________________________ 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BARBERA Dr. Giovanni 

______________________________________ 

 
 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, decreto legislativo 

267/2000) 

 

IL RESPONSABILE 

DELL’AREA SERVIZIO ALLE PERSONE E 

ALLE IMPRESE 

Dr.ssa Emanuela PESANDO 
 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

 

Susa, ____________________ 
 

Il Responsabile dell'Area Servizio alle Persone e alle Imprese 
 

 

 


